Система обеспечения единства измерений
Республики Беларусь
К О М П Л Е К С Ы  И ЗМ Е РИ Т Е Л ЬН Ы Е
В И Д Е О Г РА Ф И Ч Е С К И Е
VIZOGRAJF
М етодика поверки
М РБ М П . 2 6 2 . 3  -2 0 1 6
г. Витебск

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение)
эталонов и вспомогательных средств повер
ки, их метрологические и основные техниче-
ские характеристики, обозначение ТНПА
Проведение опера-
ций при поверке
первич
ной
периоди
ческой
сгоянного тока ± (0-100) мВ, ± (0,1-1) В, ± (1-11) В,
погрешность 0,0075 % +5 мкВ, 0,0075 %+0,05 мВ,
0,0075 % + 0,55 мВ; воспроизведение напряжения
постоянного тока (0-0,1) В, (0,1-1) В, (1-5) В, по
грешность 0,0075 % + 5 мкВ, 0,0075 %+ 0,05 мВ,
0,0075 %+0,25 мВ;
Компаратор напряжений РЗООЗ, класс точ
ности 0,0005;
Магазин сопротивления Р4831, класс точно
сти 0,02/21 O'6, диапазон показаний
(0,021-111111,1) Ом;
Мультиметр Keithley Model 2000
Пределы измерения напряжения постоянно
го тока: 100 мВ, 1 В, 10 В, 100 В, 1000 В,
погрешность
±(50- 104JU.+35- 10*-Цр) В,
±(30- 106UKW+7- lO^Urp) В,
^ 1 0 4 W 5 - 1 0 * U * ) B ,
±(4510*и„*^10*Цр)В,
±(45* Ю^Цщ+б* lO^Uq,) В;
пределы измерения силы постоянного тока: 10 мА,
100 мА, 1 А, 3 А, погрешность
^бООЮ ^и-М ОЮ ^уА,
i(500-106-IKw+400 106Irp)A,
±(800- 10̂ -1ю̂ -ь40- 10Нр) А,
i(1200-106 lHS>1+15-106 bp)A;
диапазон измерения напряжения переменного тока:
(0,1-750) В, погрешность
±(0,0006^^+0.0003-Цр) В; пределы измерения си
лы переменного тока: 1А, ЗА, погрешность
±(0,0011им+0,00041ф) А, ±<0,0015-и-Ю,00061ф) А;
пределы измерения согрошвления: 100 Ом, 1 кОм,
10 кОм, 100 кОм, 1 МОм, 10 МОм, 100 МОм, по
грешность
±(100- 104W 40- lO^Rrp) Ом,
±(100- IO^Rhw+IO- Ом,
±<100- lO^R^+lO- lO^Rjp) Ом,
±(100- lÔ R+tw+lO- lO^Rip) Ом,
±(100- lO^R^+lO- lO^Rip) Ом,
±(400- IO^Rhm+IO- 10^-ад Ом,
±(1500-1О̂ -КимгЗО* 1 O^Rjp) Ом;
диапазон измерения частоты напряжения

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение)
эталонов и вспомогательных средств повер
ки, их метрологические и основные техниче
ские характеристики, обозначение ТНПА
Проведение опера
ций при поверке
первич
ной
периоди
ческой
Лабораторный блок питания HY5002, диа
пазон выходного напряжения от 0 до 50 В
постоянного тока; диапазон выходного тока
от 0 до 5 А постоянного тока
Определение основ
ной приведенной по
грешности воспро
изведения выходных
сигналов
6.5 См. 6.4 да да
Проверка программ
ного обеспечения
6.6 См. 6.4 да да
После ремонта (путем замены или без замены) отказавшей составной части
(измерительного модуля) без изменения конфигурации комплекса на исправную
часть (измерительный модуль с конфигурацией, аналогичной заменяемому), прово
дят внеочередную поверку измерительного модуля согласно ТИ П А  на модули.
В случае изменения конфигурации комплекса он подлежит внеочередной по
верке.
2 Требования к квалификации поверителей
2.1 К проведению измерений при поверке допускаются лица, прошедшие специ
альное обучение и имеющие квалификацию поверителя.
2.2 Поверку должен выполнять персонал, прошедший инструктаж по охране тру
да, имеющий необходимую подготовку для работы с комплексами и используемыми
эталонами.
3 Требования безопасности
3.1 При проведении поверки необходимо соблюдать требования безопасности,
предусмотренные ТКП 181 и требования безопасности, оговоренные в технической до
кументации на комплексы и используемые эталоны.
Примечание 3 - на территории РФ действуют документы ГОСТ 12.2.007.0-75 и
ГОСТ 12.1.019-2009.
4 Условия поверки
4.1 При проведении поверки должны быть соблюдены следующие нормальные
условия:
-  температура окружающего воздуха (20 ± 5) °С;
-  относительная влажность -  от 30 % до 80 %;
-  атмосферное давление -  от 84 до 106,7 кПа;
-  напряжение питания -  24 В постоянного тока;
230 В, 50 Гц в зависимости от
ов 19
Изм. 1 МРБ МП. 2623 -2016
5 П одготовка к поверке
5.1 Перед проведением поверки должны быть выполнены следующие подгото
вительные работы:
-  проверить наличие действующих свидетельств о поверке (аттестации), от
тисков поверительных клейм на средствах измерений;
-  подготовить эталоны и вспомогательные средства поверки в соответствии с
их технической документацией;
-  проверить конфигурацию комплекса, схема составления условного обозна
чения комплекса приведена в приложении А;
-  собрать схему согласно приложению Б, конкретные обозначения контактов
разъемов для модуля поверяемого канала берутся согласно электрическим схемам
подключения, приведенным в ЭД соответствующего модуля;
-  выдержать комплекс при температуре по 4.1 не менее 2 ч, если он находился
в климатических условиях, отличных от нормальных.
6 П роведение поверки
6.1 Внешний осмотр
При проведении внешнего осмотра должно быть установлено соответствие
комплексов следующим требованиям:

Приложение А
(обязательное)
А. 1 Схема составления условного обозначения комплекса
Комплекс измерительный видеографический V izoGraf
V G ................................../ х  х  / -
1 2 3 4 5 6 7  8 9 10
ТУ  B Y  390171150.006-2016,
где:
1 Панель видеографическая:
4 -  размер дисплея 109 мм (4,3 дюйма);
7 -  размер дисплея 178 мм (7 дюймов);
1 о -  Р331*^  дасплея 246 мм (9,7 дюйма); 250 мм (10,0 дюймов);
256 мм (10,1 дюйма); 264 мм (10,4 дюйма);
12 -  размер дисплея 305 мм (12 дюймов); 307 мм (12,1 дюйма);
15 -  размер дисплея 3 81 мм (15 дюймов);
_ -  по заказу;
2  Напряжение питания комплекса:
230 -  диапазон напряжения питания от 90 до 250 В, от 47 до 63 Гц;
номинальное напряжение питания 230 В, 50 Гц;
24 -  диапазон напряжения питания от 18 до 28 В постоянного тока;
номинальное напряжение питания 24 В постоянного тока;
3 Материал корпуса панели видеографическая:
Р -  пластик;
М  -  металл;
4 Внешний накопитель:
0 -  отсутствует;
1 -  USB;
2 -  SDHC;
3 -  по заказу;
5 Аудиовыход
0 -  отсутствует;
1 -  есть;
6 Программное обеспечение:
В -  базовое;
Z -  «под заказ»;
7 Встроенный ПИД-регулятор:
0 -  отсутствует;
1 -  2 ПИД-регулятора;
8 Код, каналы ввода-вывода в соответствии с таблицей А.
в 19
Изм. 1 МРБ МП. 2623 -2016
Таблица А.1
Код Каналы ввода-вывода
1 2
А
Входной канал измерения силы постоянного тока от 4 до 20 мА с питанием измеритель
ной цепи от встроенного источника напряжения
Р Входной канал измерения силы постоянного тока от 4 до 20 мА с питанием измеритель
ной цепи от внешнего источника напряжения
А1 Входной канал измерения силы постоянного тока от 0 до 20 мА с питанием измеритель
ной цепи от встроенного источника напряжения
Р1 Входной канал измерения силы постоянного тока от 0 до 20 мА с питанием измеритель
ной цепи от внешнего источника напряжения
А2 Входной канал измерения силы постоянного тока от 0 до 5 мА с питанием измеритель
ной цепи от встроенного источника напряжения
Р2 Входной канал измерения силы постоянного тока от 0 до 5 мА с питанием измеритель
ной цепи от внешнего источника напряжения
АЗ Входной канал измерения силы постоянного тока от минус 5 до 5 мА с питанием изме
рительной цепи от встроенного источника напряжения
Р4 Входной канал измерения силы постоянного тока от минус 5 до 5 мА с питанием изме
рительной цепи от внешнего источника напряжения
V Входной канал измерения постоянного напряжения от 0 до 10 В
VI Входной канал измерения постоянного напряжения от минус 10 до 10 В
V2 Входной канал измерения постоянного напряжения от 0 до 1 В
V3 Входной канал измерения постоянного напряжения от минус 1 до 1 В
V7 Входной канал измерения постоянного напряжения от 0 до 0,1 В
V9 Входной канал измерения напряжения постоянного тока от минус 100 до 100 мВ
V10 Входной канал измерения напряжения постоянного тока от 0 до 100 мВ
50М1 Входной канал измерения сигналов термосопротивлений 50 М с а=  0,00428 °С'1
50М261 Входной канал измерения сигналов термосопротивлений 50 М с а=  0,00426 °С'1